国家安全监管总局关于全国金属非金属地下矿山机械通风专

项治理工作进展情况的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_305121.htm 国家安全监管总局

关于全国金属非金属地下矿山机械通风专项治理工作进展情

况的通报(安监总管一〔2007〕122号)各省、自治区、直辖市

及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，有关中央企业：

今年2月份以来，各地认真按照《国家安全监管总局关于认真

开展金属非金属地下矿山机械通风专项治理工作的通知》（

安监总管一〔2007〕23号，以下简称《通知》）要求，对辖

区内金属非金属地下矿山机械通风开展了专项治理，取得了

一定进展。国家安全监管总局组织对四川、辽宁、广西、贵

州等4省（区）金属非金属地下矿山机械通风专项治理工作进

行了督查。现将有关情况通报如下： 一、基本情况 据统计，

全国现有金属非金属地下矿山11799座。其中：已建立机械通

风系统的6826座，占地下矿山总数的57.9%，未建立机械通风

系统的4973座，占地下矿山总数的42.1%（详见附表）。在全

国32个统计单位中，河北、山西、辽宁、福建、广东、海南

、青海、新疆等省（区）和新疆生产建设兵团的金属非金属

地下矿山已全部建立了机械通风系统。建立机械通风系统的

矿山数不足地下矿山总数50%的地区有：重庆（3.9%）、陕

西（4.9%）、甘肃（14%）、贵州（15.4%）、云南（19.9%）

、黑龙江（27.1%）、北京（33.3%）、湖南（35.5%）、宁夏

（36.4%）、四川（39.9%）、江西（39.9%）、河南（45%）

、江苏（48.3%）。 今年1-4月份，全国共发生一起3人以上中

毒窒息事故，同比减少4起，少死亡12人。与去年同期相比，

重大中毒窒息事故多发势头得到了初步遏制，显现了治理效

果。 二、各地治理工作进展情况 （一）制定了工作方案，明

确了目标。各地认真贯彻《通知》精神，将金属非金属地下

矿山机械通风专项治理工作列入重要议事日程，结合本地区

实际情况，积极开展专项治理工作。除上海、天津和西藏外

（上海、天津没有地下矿山），28个省（区、市）和新疆生

产建设兵团均制定了实施方案。其中：23个省（区、市）和

新疆生产建设兵团制定了单独的机械通风专项治理工作实施

方案，山西、浙江、江西、海南、新疆等5省（区）将机械通

风专项治理工作整合到2007年非煤矿山整治方案中。大部分

地区制定的实施方案目标明确，针对性、操作性较强。如重

庆市成立专门的治理工作机构，在充分摸清地下矿山机械通

风基本情况的基础上，认真分析地下矿山机械通风存在的问

题，提出了2007年9月底前所有地下矿山均实现机械通风的工

作目标。同时，提出了完善通风系统硬件设施、管理系统、

落实治理经费等具体要求；河北省在工作方案中的检查验收

阶段，制定了金属非金属地下矿山机械通风专项治理检查验

收表，统一检查验收标准，明确检查验收内容，量化检查验

收结果，层层把关，层层负责；贵州省要求在2007年6月30日

前，全省所有金属非金属地下矿山必须建立机械通风系统，

保障地下矿山作业场所的空气质量达到作业标准要求，坚决

淘汰采用自然通风系统的生产工艺；山东省的治理工作目标

，一是到2007年底前，未建立机械通风系统的134家地下矿山

必须全部建立；二是针对存在硫化氢等有毒有害气体的矿井

，加强局部通风，采掘工作面、带班区队长和安全管理人员

必须配备有害气体检测报警仪。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com